

## Svar på skriftligt spörsmål SSS 467/2019 rd

### Svar på skriftligt spörsmål om sommarjobb för unga

#### Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 467/2019 rd undertecknat av riksdagsledamot Jussi Wihonen /saf:

*Hur tänker regeringen stöda företag och sammanslutningar i rekryteringen av sommararbetare,*

*hur tänker regeringen stöda unga i sökandet efter sommarjobb och*

*hur tänker regeringen säkerställa att fler än tidigare får sommarjobb?*

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Sommarjobb ger ungdomar värdefulla möjligheter att bekanta sig med arbetslivet och tjäna egna pengar. Arbetserfarenheten och upplevelsen av självständighet kan vara viktigare än lönen.

Arbets- och näringsbyråerna stöder arbetsgivarna i rekryteringen av sommararbetare genom att förmedla sommarjobb. Arbets- och näringsbyråerna ordnar också informationstillfällen om sommarjobb för unga varje år och deltar i sommarjobbskampanjer anordnade av olika aktörer. I webbtjänsten för lediga jobb kan man göra separata sökningar efter sommarjobb.

Navigatorn tillhandahåller mångprofessionella tjänster med låg tröskel för ungdomar i åldern 15–29, och erbjuder även hjälp med frågor som rör sommarjobb. Regeringens mål att öka sysselsättningsgraden till 75 procent och åtgärder för att främja sysselsättningen kommer att öka sommarjobbmöjligheterna om de blir framgångsrika. Genom att stärka tillämpningen av ungdomsgarantin stöder regeringen ungas arbets- och studiemöjligheter samt anordnandet av individuella tjänster, och förbättrar därigenom också möjligheterna att få sommarjobb.

Arbetsmarknadsläget och den allmänna ekonomiska utvecklingen påverkar antalet sommarjobb. Den goda sysselsättningsutvecklingen har ökat antalet sommarjobb under de senaste åren. Konjunktursvängningarna återspeglas i synnerhet i företagets sommarjobsplatser. Inom den kommunala sektorn varierar antalet sommarjobb mindre. Förändringarna i arbetslivet påverkar även sommarjobben, och allt fler arbetsplatser har kompetens- och behörighetskrav på olika nivåer.

Ungas möjligheter till sommarjobb stöds allmänt genom kampanjer och program som är gemensamma för flera aktörer, och där aktörer inom den offentliga sektorn ofta deltar. Programmet Bekanta dig med arbetslivet och tjäna en slant är ett sätt för unga att få sommarjobb. Det riktar

## Svar på skriftligt spørgsmål SSS 467/2019 rd

sig till ungdomar i högstadiet, tionde årskursen och gymnasiet. Programmets mål är att erbjuda ungdomar möjlighet att bekanta sig med arbetslivet och företag under två veckor eller tio arbetsdagar. Praoperioderna i årskurs 8 och 9 samt gymnasiet ger ungdomarna kunskap och erfarenhet gällande arbetslivet och olika yrken, vilket gör det lättare att söka sommarjobb. Fördjupning av arbetslivssamarbetet mellan läroanstalter, skolelever, studerande och arbetsgivare är ett känt utvecklingsområde där regeringen strävar efter att hitta lösningar.

Vid sidan av företagen är även kommunerna betydande arbetsgivare för sommararbetare. Många kommuner stöder skolungdomar i sökandet efter sommarjobb. Kommunerna kan ge skolungdomar sommarjobbsedlar, med vilka en arbetsgivare kan anställa en ung person för ungefär två veckor. Kommunerna och församlingarna anställer vanligen omkring 40 000–50 000 sommararbetare varje år.

Ett exempel på en omfattande sommarjobbskampanj är kampanjen Ansvarsfullt sommarjobb, som stöds av Finlands Näringsliv EK och omfattar över 540 finländska sommararbetsgivare. EK:s medlemsföretag sysselsatte nästan 130 000 sommararbetare år 2019, och enligt en enkät som gjordes av EK i höstas väntas antalet sommarjobb inom företagen vara på samma nivå sommaren 2020. FFC, Akava och STTK tillhandahåller den avgiftsfria tjänsten Sommarjobbar-info, som informerar sommararbetare och ungdomar som söker sommarjobb om bland annat arbetsvillkor och kollektivavtal.

När man söker sommarjobb rekommenderas att man använder alla tänkbara kanaler, inklusive personliga kontakter. Utöver de offentliga tjänsterna kan man hitta sommarjobb via olika företags arbetsförmedlingstjänster.

Helsingfors 13.2.2020

Arbetsminister Tuula Haatainen